
ORIGINALE 
CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       
 
PROPOSTA DI DETERMINE N.369 DEL 22/06/2022 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA A FAVORE DI ALUNNI DISABILI. PERIODO 
01.09.2022 - 31.08.2025. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL DIRETTORE 

 Su proposta del Responsabile del Servizio supporto alla Domiciliarità per Adulti, Anziani e 
Disabili e del Responsabile del Servizio supporto alla Residenzialità per Adulti, Anziani e 
Disabili; 

 Richiamata la determinazione n. 98 del 09.03.2022 con cui è stata indetta procedura aperta ai 
sensi degli artt. 60 e 142, comma 5 bis e seguenti, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di assistenza per l’autonomia a favore di alunni disabili, residenti e frequentanti gli 
istituti scolastici ubicati nei Comuni di Mondovì, Carrù, Dogliani e Lequio Tanaro, per la durata 
di un triennio dalla data di affidamento; 

 Dato atto che con la sopracitata determinazione si è provveduto altresì all’approvazione della 
documentazione di gara e alla prenotazione di spesa per gli anni 2022 e 2023, oltre all’impegno 
di spesa per gli anni 2022 e 2023 relativo al fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

 Dato atto che l’importo a base di gara per il triennio di affidamento, ad esclusione degli eventuali 
servizi opzionali, è stato fissato in complessivi € 1.623.748,85 I.V.A. esclusa, comprensivi di € 
2.000,00 per le spese di attuazione del D.U.V.R.I.; 

 Preso atto che entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte sulla 
Piattaforma Traspare, secondo il timing di gara fissato, sono pervenute n. 10 offerte presentate 
dai seguenti operatori economici: 
- Il Margine S.C.S. di Torino; 
- Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (VR); 
- Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo (TO); 
- Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino; 
- Eurotrend Assistenza S.C.R.L. di Cerrione (BI); 
- Cooperativa Sociale Chianoc ONLUS di Savigliano (CN); 
- Nuova Assistenza S.C.S. ONLUS di Novara; 
- Insieme S.C.S. di Atena Luca a (SA); 
- Progetto A S.C.S. di Bergamo; 
- ALE.MAR. Cooperativa Sociale ONLUS di Vigevano (PV); 

 Esaminati i verbali redatti dal Responsabile Unico del Procedimento, dal Seggio di gara e dalla 
Commissione giudicatrice, nominata con determinazione n. 191/2022, relativi alla valutazione 
delle offerte per l’affidamento del servizio di assistenza per l’autonomia, allegati alla presente 
quali parti integranti e sostanziali e ritenuto di poterli approvare; 

 Considerato che a seguito di valutazione delle offerte tecniche presentate e all’assegnazione dei 
relativi punteggi, ai sensi dell’art. 95, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e come previsto all’art.16.1 
del Disciplinare di gara, nel verbale del 26.05.2022 la Commissione Giudicatrice ha disposto 
l’esclusione dei seguenti operatori economici, il cui punteggio tecnico non ha raggiunto il 
punteggio minimo di 45 punti a seguito delle riparametrazioni di cui all’art. 16.3 del disciplinare: 
- Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo (TO); 

290 29/06/2022 



- Eurotrend Assistenza S.C.R.L. di Cerrione (BI); 
- Cooperativa Sociale Chianoc ONLUS di Savigliano (CN); 
- Nuova Assistenza S.C.S. ONLUS di Novara; 
- Insieme S.C.S. di Atena Luca a (SA); 

 Considerato altresì che nel verbale del 31.05.2022 la Commissione giudicatrice, dopo aver dato 
lettura dei punteggi tecnici, aver attribuito il punteggio alle offerte economiche ammesse, sulla 
base di quanto previsto dal Disciplinare di gara, ed aver così determinato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ha approvato la seguente graduatoria: 
-  Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino; 
- ALE.MAR. Cooperativa Sociale ONLUS di Vigevano (PV); 
- Progetto A S.C.S. di Bergamo; 
- Il Margine S.C.S. di Torino; 
- Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (VR); 

 Dato atto che nel suddetto verbale la Commissione giudicatrice ha preso atto che, ai sensi 
dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, le offerte della Cooperativa Animazione Valdocco 
S.C.S.I.S. ONLUS e della ALE.MAR. Cooperativa Sociale ONLUS risultano anomale in quanto 
entrambe hanno ottenuto più dei quattro quinti del punteggio massimo per le offerte tecnica ed 
economica, rimettendo al RUP i verbali e tutti gli atti di gara, per l’adozione degli atti di 
competenza; 

 Considerato che ai sensi di quanto previsto all’art. 21 del disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 
97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, il RUP, con comunicazione protocollo n. 4183 del 
01.06.2022, ha richiesto alla Cooperativa Animazione Valdocco, classificatasi al primo posto 
della graduatoria approvata dalla Commissione giudicatrice, giustificazioni sull'offerta 
presentata, da presentarsi tramite PEC entro il 19.06.2022; 

 Preso atto che le giustificazioni richieste sono pervenute in data 14.06.2022 ed acquisite al 
protocollo dell’Ente in data 15.06.2022 al n. 4508; 

 Preso atto del verbale di proposta di aggiudicazione predisposto dal RUP in data 22.06.2022, a 
seguito di verifica congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di poterlo approvare; 

 Dato atto che nel suddetto verbale il RUP ha proposto l’aggiudicazione a favore della 
Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino, 

 Ritenuto pertanto di  poter procedere ad aggiudicare il servizio di assistenza per l’autonomia a 
favore di alunni disabili alla Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino, 
sulla base dell’offerta economica presentata in sede di gara, per un ammontare pari ad € 
1.467.574,44 I.V.A. 5% esclusa, comprensivi di € 2.000,00 per le spese di attuazione del 
D.U.V.R.I., per l’affidamento del servizio per il periodo 01.09.2022 – 31.08.2025, salva la 
possibilità di un eventuale affidamento di ulteriori servizi opzionali per lo stesso periodo di 
validità del contratto per un ulteriore importo massimo di  € 732.813,31 oltre all’IVA 5%; 

 Dato atto che il suddetto importo di aggiudicazione è stato calcolato applicando la percentuale di 
ribasso offerta in sede di gara, pari al 9,63%, all’importo complessivo a base di gara ed al costo 
orario del servizio, escluse le spese di attuazione del D.U.V.R.I., così come previsto dagli atti di 
gara; 

 Dato atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., diventerà 
efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità 
professionale, di capacità economico – finanziaria e di capacità tecnica e professionale, di cui 
agli artt. 5 e 6 del Disciplinare di gara; 

 Dato atto che la verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei 
Contratti Pubblici verrà effettuata tramite la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici istituita 
presso l’Autorità (AVCP – ANAC) e tramite il portale BDNA per la certificazione antimafia ai 
sensi del D.Lgs. 159/2011; 

 Dato atto che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con 
il n. 9115999859; 



 Dato atto che l'affidatario si assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 
della Legge 136/2010 e ss.mm. e ii. e comunicherà gli estremi del conto dedicato, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 31 del Capitolato d’appalto;   

 Considerato che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al servizio a seguito 
di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con il presente atto, previa verifica dei 
requisiti e conclusione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del Codice dei Contratti 
Pubblici;  

 Dato atto che la copertura finanziaria del servizio e del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 è assicurata dal trasferimento delle risorse da 
parte delle Amministrazioni Comunali che hanno delegato la gestione del servizio al C.S.S.M.; 

 Dato atto che occorre provvedere all’accertamento delle risorse a copertura dell’impegno di 
spesa relativo al fondo incentivante per le funzioni tecniche per gli anni 2022 e 2023, assunto 
con determinazione n. 98/2022 e pari ad € 34.488,56, ripartiti tra le Amministrazioni Comunali 
aderenti sulla base della percentuale di incidenza sul servizio; 

 Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 Visto il Programma biennale di acquisti di forniture e servizi 2022/2023, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 28.02.2022 e aggiornato con 
deliberazione n. 43 del 20.06.2022; 

 Visto il Piano Programma 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n. 4 del 21.03.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 5 del 21.03.2022 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 44 del 20.06.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la determinazione n° 118 del 22/03/2022 di assegnazione di quota parte delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie 2022-2024 ai Responsabili di Servizio – incaricati di 
Posizione Organizzativa; 

 Ritenuto pertanto di accertare la somma di € 34.488,56 nelle seguenti annualità: 
- 2022 € 29.101,66; 
- 2023 € 5.386,90; 

 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 950/120/1 – codice del Piano dei conti finanziario 
E.2.01.01.02.003 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, annualità 2022 
e 2023; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è il Responsabile del servizio supporto alla Residenzialità per adulti, anziani e 
disabili e RUP della procedura di gara A.S. Mariangela Olivero; 

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di approvare i seguenti verbali del Seggio di gara, del RUP e della Commissione giudicatrice, 

nominata con determinazione n. 191/2022, richiamati in premessa:  
- Verbale del Seggio di gara del 28.04.2022: valutazione documentazione amministrativa; 
- Verbale della Commissione Giudicatrice del 03.05.2022: verifica contenuto offerta tecnica; 
- Verbale della Commissione giudicatrice del 26.05.2022: valutazione offerta tecnica; 
- Verbale della Commissione giudicatrice del 31.05.2022: valutazione offerta economica; 



- Verbale del RUP del 22.06.2022: proposta di aggiudicazione a seguito di verifica della 
congruità dell’offerta; 

3. di aggiudicare pertanto il servizio di assistenza per l’autonomia a favore di alunni disabili alla 
Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino, per le motivazioni indicate in 
premessa che qui si intendono integralmente richiamate e sulla base dell’offerta economica 
presentata in sede di gara, per un importo totale pari ad € 1.467.574,44 I.V.A. 5% esclusa, 
comprensivi di € 2.000,00 per le spese di attuazione del D.U.V.R.I., per il periodo 01.09.2022 – 
31.08.2025, salva la possibilità di un eventuale affidamento di ulteriori servizi opzionali per lo 
stesso periodo di validità del contratto per un ulteriore importo massimo di  € 732.813,31 IVA 
5% esclusa; 

4. di dare atto che il suddetto importo di aggiudicazione è stato calcolato applicando la percentuale 
di ribasso offerta in sede di gara, pari al 9,63%, all’importo complessivo a base di gara ed al 
costo orario del servizio, escluse le spese di attuazione del D.U.V.R.I., così come previsto dagli 
atti di gara; 

5. di dare atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, diventerà efficace 
solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di 
capacità economico – finanziaria e di capacità tecnica e professionale, di cui agli artt. 5 e 6 del 
Disciplinare di gara; 

6. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al servizio a seguito di intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione disposta con il presente atto, previa verifica dei requisiti e 
conclusione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del Codice dei Contratti Pubblici 
della verifica dei requisiti e della conseguente efficacia dell’aggiudicazione disposta con il 
presente atto; 

7. di dare atto che la copertura finanziaria del servizio e del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 è assicurata dal trasferimento delle risorse da 
parte delle Amministrazioni Comunali che hanno delegato la gestione del servizio al C.S.S.M.; 

8. di provvedere all’accertamento delle risorse a copertura dell’impegno di spesa relativo al fondo 
incentivante per le funzioni tecniche per gli anni 2022 e 2023, assunto con determinazione n. 
98/2022 e pari ad € 34.488,56, ripartiti tra le Amministrazioni Comunali aderenti sulla base 
della percentuale di incidenza sul servizio; 

9. di accertare la somma di € 34.488,56 nell’esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con 
imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito, pertanto tale entrata è imputata sugli 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 annualità 2022 e 2023, come di 
seguito specificato: 
 
Anno 2022: 
 
Debitore Comune di Mondovì 
Importo  € 21.046,32 
Esercizio accertamento 2022 
Esercizio imputazione 2022 
Capitolo di bilancio 950/120/1 – Contributi e trasferimenti dai Comuni 

associati per i progetti finalizzati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.003 – Trasferimenti correnti da Comuni 
Entrata  Ricorrente 

 
Debitore Comune di Carrù 
Importo  € 4.248,84 
Esercizio accertamento 2022 



Esercizio imputazione 2022 
Capitolo di bilancio 950/120/1 – Contributi e trasferimenti dai Comuni 

associati per i progetti finalizzati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.003 – Trasferimenti correnti da Comuni 
Entrata  Ricorrente 

 
Debitore Comune di Dogliani 
Importo  € 2.307,76 
Esercizio accertamento 2022 
Esercizio imputazione 2022 
Capitolo di bilancio 950/120/1 – Contributi e trasferimenti dai Comuni 

associati per i progetti finalizzati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.003 – Trasferimenti correnti da Comuni 
Entrata  Ricorrente 

 
Debitore Comune di Lequio Tanaro 
Importo  € 1.498,74 
Esercizio accertamento 2022 
Esercizio imputazione 2022 
Capitolo di bilancio 950/120/1 – Contributi e trasferimenti dai Comuni 

associati per i progetti finalizzati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.003 – Trasferimenti correnti da Comuni 
Entrata  Ricorrente 

 
Anno 2023: 
 
Debitore Comune di Mondovì 
Importo  € 3.895,80 
Esercizio accertamento 2023 
Esercizio imputazione 2023 
Capitolo di bilancio 950/120/1 – Contributi e trasferimenti dai Comuni 

associati per i progetti finalizzati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.003 – Trasferimenti correnti da Comuni 
Entrata  Ricorrente 

 
Debitore Comune di Carrù 
Importo  € 786,49 
Esercizio accertamento 2023 
Esercizio imputazione 2023 



Capitolo di bilancio 950/120/1 – Contributi e trasferimenti dai Comuni 
associati per i progetti finalizzati 

Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.003 – Trasferimenti correnti da Comuni 
Entrata  Ricorrente 

 
Debitore Comune di Dogliani 
Importo  € 427,18 
Esercizio accertamento 2023 
Esercizio imputazione 2023 
Capitolo di bilancio 950/120/1 – Contributi e trasferimenti dai Comuni 

associati per i progetti finalizzati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.003 – Trasferimenti correnti da Comuni 
Entrata  Ricorrente 

 
Debitore Comune di Lequio Tanaro 
Importo  € 277,43 
Esercizio accertamento 2023 
Esercizio imputazione 2023 
Capitolo di bilancio 950/120/1 – Contributi e trasferimenti dai Comuni 

associati per i progetti finalizzati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.003 – Trasferimenti correnti da Comuni 
Entrata  Ricorrente 

 
10. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

11. di dare atto che il contratto con la Cooperativa Animazione Valdocco verrà stipulato nella forma 
dell’atto pubblico, per il quale si provvederà con successivo atto all’approvazione dello schema 
di contratto e all’accertamento e impegno di spesa delle somme relative ai diritti di segreteria e 
alla registrazione del contratto all’Agenzia delle Entrate. 
 

Mondovì, lì 29/06/2022 
IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 

Firmato digitalmente 
(Dott. Marco MANOSPERTI) 

 
 
MM/MO/SP/sb/fn (2022-290)


